transcrips et encorporez , et chascun d'iceulx . Nous , pour

nous, nos diz hoirs et successeurs , contes et contesses

de Flandres , avons promis et promettons , par la teneur

de ces présentes, tenir et entretenir, sanz en aucune

manière faire ne souffrir estre fait, ores, ne pour le temps

avenir , directement, par voye oblique , alencontre en aucune

manière. Et voulons que des choses dessusdictes et de

chascune d'icelles , lesdiz marchans d'icelle nation de

Gennes usent et joyssent plainement et paisiblement selon

la forme teneur et par la manière cy dessus touchiéz et

déclairez . Si donnons en mandement , par ces mesmes

présentes , à notre souverain bailli de Flandres , à noz

bailliz de Gand, de Bruges, d'Ypre, de l'eaue , de la terre,

à Lescluse et de Neufport, et à tous noz autres bailliz ,

109

eschouthettes , justiciers , officiers et subgez quelzconques

de notre dit pays et conté de Flandres , leurs lieuxtenans ;

et à chascun d'eulx , en droit soy , et si comme à lui

appertendra , que ces présentes noz lettres , au vidimus

desqueles , fait soubz scel autentique, voulons autele et

aussi plaine foy estre adiousté comme à l'original , jlz

entérinent et accomplissent de point en point et des

franchises , poins et articles dessus expressez , et de

chascun d'iceulx facent, souffrent et laissent les dessus

nommez marchans de la nacion de Gennes , et chascun

d'eux par lui , plainement et paisiblement jouir et user

sanz à eulx, ne à aucun d'iceulx , faire, ne souffrir estre

fait, ores , ne pour le temps avenir, contre la teneur

de cestes , aucun destourbier, ne empeschement , par

quelque manière que ce soit . Ainçois se ès poins dessus

diz , ou aucuns d'iceulx , leur estoit fait ou mis aucun

empeschement, si l'ostent , mettent et ramainent , ou facent

oster , remettre et ramener, jncontinent et sanz delais ,

à plaine délivrance et au premier estat et deu ; car ainsi ,

pour considération des choses dessusdictes et autres

justes et raisonnables, qui à ce nous ont meu , meuvent,

et meismement pour et moyenant la somme de huit cens

escuz d'or du coing et forge de monsieur le Roy , que

lesdis marchans d'icelle nation de Gennes , pour nous

aydier à supporter les grans charges et affaires que

avons euz et avons de présent , et nous convient sous

tenir , en plusieurs manières en ont baillié et délivré

comptant , pour et ou nom de nous, à notre receveur

général de Flandres et d’Artois , Jehan Utenhove , lequel

1880 14
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en sera tenu de baillier ses lettres et en faire récepte